anlamdaki okuilaşma sürecinden
uzak olmaları, devamlılık gösteremerneleri ve sathi kalmaları gibi sebepler
den olsa gerek inşa edilen ilk medrese olarak kabul görmemişlerdir. Bu özel
likleri bünyesinde barındıran ve ilk sistemli medrese olarak kabul edilen Sel
çuklu Veziri Nizamülmülk'ün 459/1067 yılında Bağdat'ta inşa ettirdiği Niza
miye medresesidir.8 Bu medreseler bütün İsl~ dünyasında meşhur olmuş ve
bulunmadığı hiçbir belde kalmamıştı.9 Binaenaleyh medresderin devlet eli ile
teşkilatlanması, eğitimin parasız olması ve İslam dünyasına yayılması Selçuk
luların eseri olmuştur.10

ise
genel medreselerden farklı olarak, yeni bir isimle ve ihtisas amaçlı kurulan
daru'l-hadis medresesidir. Genel medreselerde olduğu gibi ilkliği konusunda
istisna sayuabilecek birkaç örnek olmakla birlikte resmi, fonksiyonel ve ku
rumsal olarak tesis edilen ilk daru'l-hadis, Selçuklu Atabeylerinden Sultan
Nureddin Mahmud Zengi'nin 563/1168 yılında Şam'da inşa ettirdiği Nılriyye
Daru'l-H.adisi'dir.ı2 Bundan kısa bir müddet sonra yeni tesis edilen bu ihtisas
medreseleri de İslam dünyasının hemen her bölge ve şehrine yayılmıştır.
Görüldüğü gibi genel medreselerden sonra daru'l-hadisler de İslam dünyası
na Selçukluların armağanı olınuştur.13

Bunlar içerisinde ise Sünn.i/Fatımi çekişınesi korn.imuz
açısından büyük önem arz etmektedir. Bundan dolayı diğer iki konu müsta
kil olarak ele alırunayıp, sadece konu bütünlüğü gerektiren yerlerde atıflar
yapılacaktır.

Selçuklular ile Abbasiler arasındaki ilişki, Tuğrul Bey'in 429/1037 yılında
Horasan'da devletinin bağımsızlığını ilan etmesiyle başlamıştır.17 Bundan kısa
bir müddet sonra ise Şi'i Büveyhilerin baskısından kurtulmak içi!ı Abbasi
halifesi Kaim bi-Ernrillah'ın (Ebu Ca'fer Abdullah), Tuğrul Bey'i Bağdat'a
davet etmesi üzerine o, 447/ı055 yılında Bağdat'a girmiştir.18

1siyasi nüfUzlarını Biladu'ş-Şam'ın değişik bölgelerinde tesis ettiler. Böylece
Mısır, Biladu'ş-Şam'ın bir kısmı ve Dırneşk, Fatırnilerin egemenliğine girdi.
Bununla birlikte Fatırniler, İslam alemindeki iktidarlarını güçlendirdiler.21

. Bunun üzerine İslam alemi iki asır 358-567/969- ı ı 71 yılları arasında
muhtelif iki mezhebe bölünmüş olarak kaldı. Bu durum ise Müslümanların
gücünü olumsuz olarak etkiledi. Bu bölünmüşluğün acı sonuçları haçlı sefer
leri esnasında kendini iyice gösterdi.22

Özellikle de hicri V/ miladi XI.

Zengi'nin hakimiyet alanı . olan Haleb ve Şam bölgesi bu
mücadelenin merkez noktalarından biri konumundaydı. Zira haçlılar,
Biladu'ş-'Şam diye maruf bölgenin bir kısmını özellikle de Kudüs'ü26 ele ge
çirmişti. Fatımiler ise Dımeşk dahil olmak üzere bu bölgenin bir kısmını 430-
450/1038-1058 yılları arasında kendilerine bağlam.ışlardı.27 Mısır'da ise iktida
rın sahibi hala Fatımilerdi.28 Bu şartlar altında Zengi de bu mücadeleye ortak
oldu. Özellikle Patımilere karşı Sünniliği koruma gayreti ve bu uğurda yaptığı
faaliyetler konunun vuzuha kavuşturulması için önemlidir. : ·